
 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.7, 26.punkts) 

Talsos  

 

27.05.2021.          Nr.183 

 

Par deputātes Ingas Gluzdas 12.05.2021. pieprasījumu  

 

Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemts deputātes Ingas Gluzdas  

pieprasījums (reģistrēts 12.05.2021. ar reģ. Nr. 12-3e/3191) par Talsu novada domes 

11.05.2021. ārkārtas sēdē slēgti skatītā informatīvā jautājuma publiskošanu. 

Ar Talsu novada pašvaldības 10.05.2021. rīkojumu Nr.2-1e/37 “Par domes ārkārtas 

sēdes sasaukšanu” tika sasaukta Talsu novada domes 11.05.2021. ārkārtas sēde, kurā kā 

pirmais slēgtās informatīvās daļas jautājums tika izsludināts “Izvērtējums par Centrālās 

finanšu un līgumu aģentūras konstatēto saistībā ar vienošanās Nr.5.6.2.0/20/I/013 maksājuma 

pieprasījuma Nr.1 apstiprināšanu un maksājuma veikšanu.” 

Likuma “Par pašvaldībām” (turpmāk – Likuma) 28.panta pirmā daļa nosaka, ka 

domes sēdes sasauc domes priekšsēdētājs pēc savas iniciatīvas. Likuma 26.pants nosaka, ka 

domes sēdes ir atklātas, izņemot gadījumus, kad jautājumu nepieciešams izskatīt slēgtā domes 

sēdē vai tās daļā, lai aizsargātu valsts noslēpumu, adopcijas noslēpumu, komercnoslēpumu, 

personu privāto dzīvi, bērnu intereses vai citu informāciju, kuras izpaušana saskaņā ar likumu 

ir aizliegta. Likuma 32.panta otrā daļa nosaka, ka ārkārtas sēdes darba kārtību dome nedrīkst 

grozīt. 

Likuma 25.panta otrā daļa nosaka, ka domes priekšsēdētāja vietnieks aizvieto domes 

priekšsēdētāju viņa prombūtnes laikā, kā arī pilda pienākumus, ko uzdevis domes 

priekšsēdētājs vai kas noteikti attiecīgās pašvaldības nolikumā. Talsu novada domes 

09.07.2009. saistošo noteikumu Nr.2 “Talsu novada pašvaldības nolikums” 18.punkta ceturtā 

daļa paredz, ka domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības un attīstības jautājumos pilda 

domes priekšsēdētāja pienākumus viņa prombūtnes laikā. 

Talsu novada domes 09.07.2009. saistošo noteikumu Nr.2 “Talsu novada pašvaldības 

nolikums” 98.punkts nosaka, ka deputātu pieprasījumi tiek izskatīti kārtējā domes sēdē, ja 

pieprasījums ir iesniegts pašvaldībā ne vēlāk kā 7 darba dienas iepriekš, vai nākamajā domes 

sēdē, ja pieprasījums ir iesniegts pašvaldībā mazāk nekā 7 darba dienas pirms kārtējās domes 

sēdes. 

Izskatot deputātes I. Gluzdas pieprasījumu, Pašvaldība norāda turpmāk minēto. 

Tiesības saņemt informāciju ir garantētas Satversmes 100.pantā kā tiesību uz vārda 

brīvību sastāvdaļa un ir viens no demokrātiskas sabiedrības pamatiem. Šīs tiesības detalizētāk 

reglamentētas Informācijas atklātības likumā, kas nosaka vienotu kārtību, kādā privātpersona 

ir tiesīga iegūt informāciju iestādē un to izmantot, taču tiesības uz informāciju nav absolūtas 

un tām ir ar likumu noteikti izņēmumi. 



 

 

Secīgi norādāms, ka Informācijas atklātības likums klasificē informāciju divās grupās 

– vispārpieejamā informācijā un ierobežotas pieejamības informācijā. Pamatnostādne ir tāda, 

ka informācija ir vispārpieejama, ja vien tā nav klasificēta kā ierobežotas pieejamības 

informācija. Tiesiskais regulējums attiecībā uz ierobežotas pieejamības informāciju ietverts 

Informācijas atklātības likuma 5.pantā un 10.pantā. Saskaņā ar šā likuma 5.panta pirmo daļu 

likumdevējs par ierobežotas pieejamības informāciju ir atzinis tādu informāciju, kura ir 

paredzēta ierobežotam personu lokam sakarā ar darba vai dienesta pienākumu veikšanu un 

kuras izpaušana vai nozaudēšana šīs informācijas rakstura un satura dēļ apgrūtina vai var 

apgrūtināt iestādes darbību, nodara vai var nodarīt kaitējumu personu likumīgajām interesēm. 

Informācijas atklātības likuma 5. panta otrās daļas 2., un 4. punkts noteic, ka par 

ierobežotas pieejamības informāciju uzskatāma informācija, kas paredzēta un noteikta 

iestādes iekšējai lietošanai, kā arī informācija par fiziskas personas privāto dzīvi. Talsu 

novada domes ārkārtas sēdē, izskatot slēgtās informatīvās daļas jautājumu “Izvērtējums par 

Centrālās finanšu un līgumu aģentūras konstatēto saistībā ar vienošanās Nr.5.6.2.0/20/I/013 

maksājuma pieprasījuma Nr.1 apstiprināšanu un maksājuma veikšanu”, tika pausta gan tāda 

informācija, kas skar fiziskas personas privāto dzīvi, gan informācija, kas ir paredzēta un 

noteikta Pašvaldības iekšējai lietošanai. Šādas informācijas publiskošana var nodarīt 

kaitējumu gan personu likumīgajām interesēm, gan Pašvaldības interesēm, ņemot vērā to, ka 

Pašvaldībai un SIA “STRABAG” joprojām norit sarunu process par pušu turpmāko rīcību 

saistībā ar būvdarbu līguma izbeigšanu, objekta pārņemšanu un vienošanās slēgšanu, tādējādi 

pašlaik šādas informācijas publicēšana ir priekšlaicīga. 

Vienlaikus jānorāda, ka arī tiesu praksē konsekventi ir atzīts, ka, ja informācijas 

izpaušana tās satura dēļ apgrūtina vai var apgrūtināt iestādes darbību, nodara vai var nodarīt 

kaitējumu personu likumīgajām interesēm – var tikt ierobežota informācijas pieejamība. 

Turklāt attiecībā uz personas datiem norādāms, ka personas dati paši par sevi ir personas 

privātās dzīves sastāvdaļa. Līdz ar to personas datu izpaušana personai, kurai šie dati iepriekš 

nav bijuši pieejami, pati par sevi rada tiesību uz privāto dzīvi ierobežojumu, jo tiek 

ierobežotas tiesības uz personas datu neizpaušanu un ar to saistīto privātumu. Turklāt 

pieprasot šādu informāciju svarīgi ir norādīt, pamatot šādas informācijas sabiedrisko 

nozīmīgumu, jo tas ir pamatā informācijas sniegšanas pienākumam. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 27. punktu, 

41.panta pirmās daļas 4.punktu, Informācijas atklātības likuma 5. panta otrās daļas 2., un 4. 

punktu, Talsu novada domes 09.07.2009. saistošo noteikumu Nr.2 “Talsu novada pašvaldības 

nolikums” 98.punktu, 

Talsu novada dome nolemj: 

 

   Nepublicēt Talsu novada domes 11.05.2021. ārkārtas sēdē skatīto informatīvās daļas 

jautājumu “Izvērtējums par Centrālās finanšu un līgumu aģentūras konstatēto saistībā ar 

vienošanās Nr.5.6.2.0/20/I/013 maksājuma pieprasījuma Nr.1 apstiprināšanu un maksājuma 

veikšanu.” 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks                          

tautsaimniecības un attīstības jautājumos  (paraksts*)   A.Astrātovs 

 

 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
Pētersons 25633412 

daniels.petersons@talsi.lv  

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. I.Gluzdai. 

mailto:daniels.petersons@talsi.lv

